[bookmark: _GoBack]СОВЕТ ШЕВЧЕНКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КРЫЛОВСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
от 22.11.2023		                 протокол № 45                                          № 178

О внесении изменений в решение Совета Шевченковского сельского поселения Крыловского района от 25 октября 2018 года № 198
«Об установлении земельного налога в Шевченковском сельском поселении Крыловского района»

В соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 29 сентября 2019 года № 325-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации», Федеральным законом от 2 июля 2021 года № 305-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава Шевченковского сельского поселения Крыловского района, Совет Шевченковского сельского поселения Крыловского района решил:
1. Внести изменения в решение Совета Шевченковского сельского поселения Крыловского района от 25.10.2018 года №198 «Об установлении земельного налога в Шевченковском сельском поселении Крыловского района» (с изменениями от 22.11.2019 №17, от 22.03.2022 №119, 24.11.22 №144,27.02.23 № 158) (далее – Решение):
1.1 Подпункты 1.2, 1.3 пункта 1 Решения изложить в новой редакции:
«1.2. 0,26 процента от кадастровой стоимости земельных участков – в отношении земельных участков, занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства (за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности);
1.3. 0,26 процента от кадастровой стоимости земельных участков – в отношении земельных участков, не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».
1.2 Пункт 4 Решения изложить в новой редакции:
«4.Освобождаются от налогообложения следующие категории налогоплательщиков в отношении одного земельного участка, находящегося в собственности для ведения личного подсобного хозяйства и не используемого в предпринимательской деятельности:
- 50% для многодетных семей, имеющих трех и более детей, определенных в соответствии со статьей 2 Закона Краснодарского края от 22.02.2005 года №836-КЗ «О социальной поддержке многодетных семей в Краснодарском крае» (с изменениями и дополнениями).
- 100% для ветеранов инвалидов Великой Отечественной войны (1941-1945 гг.).
  -50% для:
1) граждане, выполнявшие интернациональный долг в Афганистане;
2) лица, подвергшиеся радиации, вследствие катастрофы на Чернобыльской АС и их вдовы.
-100% для Граждан Российской Федерации, призванных в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022г. №647 ««Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» (далее Указ) на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации на период прохождения соответствующим мобилизованным лицом военной службы по мобилизации в Вооруженных Силах Российской Федерации и до окончания периода частичной мобилизации, объявленной в соответствии с Указом или увольнения мобилизованного лица с военной службы по основаниям, установленным Указом и членам их семей;
   -100% для Граждан Российской Федерации, поступивших в добровольческие формирования, содействующие выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, в период мобилизации, в период действия военного положения, в военное время, при возникновении вооруженных конфликтов, при проведении контртеррористических операций, а также при использовании Вооруженных Сил Российской Федерации за пределами территории Российской Федерации и членов их семей;
 -100% для Членов семей погибших граждан Российской Федерации – военнослужащих, мобилизованных лиц, лиц, являющихся участниками добровольческих формирований.
К членам семей военнослужащих, мобилизованных лиц, лиц, являющихся участниками добровольческих формирований относятся:
- родители, проживающие совместно с ними;
- супруга (супруг);
- несовершеннолетние дети;
- дети старше 18 лет, ставшие инвалидами до достижения ими возраста 18 лет;
- дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в образовательных организациях по очной форме обучения;
- лица, находящиеся на иждивении военнослужащих, мобилизованных лиц, лиц, являющихся участниками добровольческих формирований.».
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Авангард», а также разместить на официальном сайте администрации Шевченковского сельского поселения Крыловского района, копию настоящего решения направить в Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы России №1 по Краснодарскому краю.
3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на депутатскую комиссию Совета Шевченковского сельского поселения по бюджету, финансам, налогам и сельскому хозяйству (Фалий).
4.    Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2024 года, но не ранее, чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.

Глава Шевченковского сельского поселения
Крыловского района								С.А. Василяка